
( 1) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Corica Liborio Mario, 
Limina Carmela Maria, Ponturo Vincenzo Massimiliano. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra Agatina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Mosche Ila Antonino X Briaugllo Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. 05 Presenti n. 07 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventuno, del mese di dicembre, alle ore 19:10 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di 
inizio ( 1 ), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria dell'impianto di 
riscaldamento presso le Scuole Medie "G. Macherione", compreso la verifica di tutte condutture 
della linea principale di mandata e secondaria e le piastre di diffusione. Riconoscimento di debito 
fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co. 1, Iett. e) del D.Lgs. n. 267/00. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 80 DEL 21/12/2017 



DI APPROVARE la proposta in oggetto. 

DELIBERA 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

con 07 (sette) voti favorevoli (Messina R. F., Limina C. M., Monastra A., Miano L., Corica L. M., 
Ponturo V. M., Di Bella M.), nessun voto contrario e nessun astenuto su 07 (sette) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

Il Presidente del consiglio apre la trattazione della proposta in oggetto, che, non registrando alcun 
intervento, mette ai voti: 



• gli interventi in oggetto si sono resi necessari affinché venissero rispettate le condizioni di 

omeotermia ovverosia di stabilità dell'equilibrio termico del corpo umano, creando di fatto un 

ambiente idoneo allo svolgimento delle attività didattiche all'interno del plesso scolastico, onde 

evitare grave pregiudizio per la salute pubblica; 

ATTESO CHE 

PRE 
• a seguito segnalazione di anomalie da parte del Dirigente Scolastico all'impianto di 

riscaldamento presso le scuole medie "G. Macherione" di questo comune, il sottoscritto Arch. 

Salvatore Leonardi, n.q di Responsabile dell'Area Tecnica, ha effettuato sopralluogo, in data 

25/0112017, presso i locali scolastici, accertando di fatto che l'impianto di riscaldamento 

risultava essere guasto, necessitando di intervento urgente, affinché venissero rispettate le 

condizioni climatiche idonee allo svolgimento delle attività didattiche ali' interno del plesso 

scolastico, onde evitare grave pregiudizio per la salute pubblica; 

• è stata, pertanto, riscontrata la necessità di intervenire con la massima urgenza alla 

manutenzione straordinaria, per cui è stato redatto verbale di somma urgenza prot. n. 1O18 in 

data 25/01/2017 e contestuale perizia di stima al fine di eliminare l'inconveniente; 

• la quantificazione della spesa occorrente per la immediata esecuzione dei lavori affidati 

all'impresa C.F.F. Tecnico Impianti di Caruso Francesco, residente in Calatabiano in via Battioni n. 6 

P.I. n. 03788630873 è stata determinata in€ 2.622,00, oltre iva al 22%; 

• con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 70 del 31/01/2017 sono stati 

approvati i succitati atti; 

• i lavori di cui sopra sono stati ordinati all'impresa in data 25/01/2017; 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria dell'impianto di 

riscaldamento presso le Scuole Medie "G. Macherione", compreso la verifica di tutte condutture della linea 

principale di mandata e secondaria e le piastre di diffusione. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le 

modalità dell'art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00. 

PROPOSTAN.1±._DEL À_3 }Jt\~~+- 
da sottoporre ad approvazione del consiglio comunale 

(Città Metropolitana di Catania) 
COMUNE DI CALATABIANO 



Il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e), del D .Lgs. n. 267 /00, della legittimità del 

seguente debito fuori bilancio per lavori pubblici di somma urgenza: 

1. € 2.622,00, oltre iva al 22%, per un importo complessivo di € 3.200,00 per manutenzione 

straordinaria dell'impianto di riscaldamento presso le Scuole Medie "G. Macherione", compreso la verifica 

di tutte condutture della linea principale di mandata e secondaria e le piastre di diffusione nei confronti 

della ditta C.F.F. Tecnico Impianti di Caruso Francesco, residente in Calatabiano in via Battioni n. 6 P.I. n. 

03 788630873; 

2. di impegnare, a tal fine, la somma totale di € 3 .200,00, imputandola al cap. 1O1808 l Miss. I - Progr. 

11 - Titolo 1 del bilancio 201 7; 

3. di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta alla Procura della Corte dei 

conti ai sensi dell'art. 23, co. 5, della L. n. c89/02. 

SI PROPONE 
per i motivi di cui in premessa 

RITENUTO CHE, in assenza di regolarizzazione della spesa entro i prescritti termini per le su esposte 

motivazioni, sia doveroso assumere le misure necessarie per il ripiano del debito in oggetto, 

riconducibile alla fattispecie di cui all'art. 194, co. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00 e, pertanto, 

riconoscibile dall'organo consiliare nei limiti degli accertati e dimostrati arricchimento ed utilità per 

l'ente nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza,al fine di scongiurare 

il possibile instaurarsi di contenziosi per l'ente con prospettive di sicura soccombenza e con 

conseguente aggravio di spesa per addebito di oneri accessori dovuti al maturare di interessi e spese 

legali; 

• l'insufficienza dei fondi di bilancio necessari per la copertura della spesa di cui sopra, come da 

verifica effettuata dal Responsabile dell'Area Tecnica nella qualità di responsabile del 

procedimento e dal Responsabile dell'Area Economico-finanziaria giusta nota prot. n. 1316 del 

31/01/2017, non ha reso possibile adottare determinazione di impegno di spesa né ha reso 

possibile prevedere, nei limiti dell'accertata necessità di pregiudizio alla pubblica incolumità, la 

copertura finanziaria con proposta di Giunta di riconoscimento del debito ai sensi dell'art. 194, 

comma 1, lett. e), del succitato T. U .E.L., da sottoporre, entro 20 giorni dall'ordinazione dei 

lavori, al Consiglio, per i successivi adempimenti entro il termine di 30 giorni dalla data di 

deliberazione giuntale, secondo la procedura prevista dall'art. 191, co.3, del menzionato 

decreto legislativo, non sussistendo risorse finanziarie utilizzabili per poter regolarizzare 

l'ordinazione fatta al terzo; 

• il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 è stato approvato con deliberazione di 

e.e. n.34 in data 23.08.2017; 



Calatabiano, li 12.12.2017 

In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARERE FA VOREV LE. 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
=> All'art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. l, co. l, lett. i) della legge regionale 11 

dicembre 1991 n. 48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
=> All'art. 3, co 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato delibera di Consiglio 

Comunale n. 13 del 5 Aprile 2013. 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA S.U.A.P. ECOLOGIA ED AMBIENTE · 



/ 
_.--·--............ 

..- .. ! "-, ., 
.... ~ ·v 

,. 
_,·· 

\ . 
\ 

\"" 

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 
Calatabiano lì, 13.12.2017 

€ 3.200,00 al Cap. 10180801 ( Miss. 1 Progr. 11 Titolo 1) lmp. n. Ah~ ;R /2017 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa sul bilancio 2017 /2019 esercizio finanziario 2017: 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione ordinaria dell'impianto di 
riscaldamento presso le scuole medie G.Macherione compreso la verifica di tutte le condutture 
della linea prìnclpale di mandata e secondaria, compreso le piastre di diffusione. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità di cui all'art.194, co.1, lett. e) del D. Lgs. 
n.267/2000" 



Di approvare: la perizia redatta in data 25/01/2017, da parte di questo ufficio tecnico, per un importo pari ad E 

3 .200,00 compreso iva al 22%,; 
Di disporre: che i lavori e le forniture di cui alla presente determinazione siano affidati alla ditta: C.F.F. TECNICO 
IMPIANTI di CARUSO FRANCESCO, residente in Calatabiano in via Battioni n.6, Cod. Fisc. CRSFNC75El7B384F. 
P.l.n.03788630873; 
Di Impegnare: la somma di E 3.200,00 compresa Iva del 22%; sul capitolo I 043030 I (Miss. 4 Prog. 2_ Tit.1) del 
redigendo bilancio 2017, ai sensi detrart.163 co. I e 3 Dlgs 267/2000; 

Di dare atto: 
)'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 
del c1q richiesto alla A VCP ai sensi dell'art. 3 della L.136/20 I O e s.m.i. 
Il responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione dei lavori in oggetto e i Responsabile 

I 
dell'Area Tecnica, Arch. Salvatore Leonardi; 
In riferlmento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non rincorrono situazioni di conflitto di interesse, 

I ' 

neanc~e potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere 
negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile del Servizio/Responsabile di 
procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile del Servizio/Responsabile di 

DETERMINA 

Visto: il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Che: con la presente determinazione si affidano i lavori specificati dettagliatamente nel preventivo, ali' Impresa di 
fiducia dell'Ente. La: C.F.F. TECNICO IMPIANTI di CARUSO FRANCESCO, residente in Calatabiano in via 
Battioni n .6, Cod. Fisc. CRSFNC75El7B384F, P.I. n. 03788630873,: 
Ritenuto: necessario ed urgente provvedere in merito: 
Visto: il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 

Che: a seguito segnalazione di anomalie da parte del dirigente scolastico all'impianto di riscaldamento, presso le scuole 
medie G. Macherìone, in data odierna, Il sottoscritto Arch. Salvatore Leonardi, n.q di Responsabile dell'Area Tecnica, 
ha effettuato sopralluogo presso i locali scolastici, accertando di fatto che l'impianto di riscaldamento risulta essere 
guasto. lo stesso necessita quindi di intervento urgente, affinchè vengano rispettate le condizioni di omeotermia. cioè le 
condizioni di stabilità dell'equilibrio termico del corpo umano, creando di fatto un ambiente idoneo allo svolgimento 
delle attività didattiche all'interno del plesso scolastico, onde evitare grave pregiudizio per la salute pubblica. 

A: tal proposito si ritiene pertanto di intervenire con la massima urgenza alla manutenzione straordinaria compreso la 
verifica di tutte condutture della linea principale di mandata e secondaria, compreso le piastre di diffusione del sopra 
citato impianto di riscaldamento stimando la spesa da sostenere per tale intervento urgente ad € 2.622,00 oltre iva al 
22%, secondo la perizia che alla presente determinazione viene allegata come parte integrante e sostanziale: 

PREMESSO: 

OGG ETIO: Determina a Contrarre per di lavori di manutenzione straordinaria de li 'impianto di riscaldamento presso 
le Scuole Medie G.Macherione, compreso la verifica di tutte condutture della linea principale di mandata e secondaria, 
compreso le piastre di diffusione .Cod. C.l.G. 

REG.GEN.LE n del _ 

(Città Metropolitana di Catania) 
AREA TECNICA 

DETERMINA A CONTRARRE int. n° 09 del 25/01/2017 

COMUNE DI CALATABIANO 
l O Ragioneria O Segreteria I O Albo pretorio I O Segretario Com. I O Ufficio LL.PP. 



IL RESPONSABI . e DtLLtREA TECNICA 
(Arch. 'O/val re L o~'Jfdi) 
/ ._, , l 

Calatabiano lì _ 

Di disporre: che la presente determinazione sia pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per giorni quindici 
consecutivi. 

- di rispettare rigorosamente le disposizioni vigenti in materia di obblighi sociali e di sicurezza del lavoro. 
pena la risoluzione del contratto; 
- di obbligarsi a segnalare ali' Amministrazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 
distorsione durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o adetto; 
-di impegnarsi a collaborare, pena il recesso dal contratto. con Je Forze di Polizia, denunciando ogni 

tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, 
pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, 
danneggiamenti/furti di beni personali, ecc.); 
-di essere a conoscenza dell'applicazione per quanto compatibili, delle disposizioni di cui al Codice di 
Comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 ed al Codice di Comportamento Integrativo 
del Comune di Calatabiano.; 
- nei casi di violazione grave di disposizioni dei predetti. previa contestazione, il presente rapporto 
contrattuale potrà risolversi ai sensi dell'art, 2, comma 3, D.P.R. 62/2013 e dell'art. 2, comma 2, Codice 
Speciale; 
~di non aver concluso e di impegnarsi a non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e/o di 

non aver conferito e di impegnarsi a non conferire incarichi, a pena di nullità dell'affidamento del servizio 
di cui alla presente gara, nei successivi tre anni, ad xe dipendenti che abbiano esercitato per conto del 
Comune di Calatabiano poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti. Divieto di conferimenti 
incarichi ex art. 53, co. lé-ter, del D.Lgs. n. 16512001. 

- di accettare che, oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, 
lAmministrazione appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto al verificarsi dei presupposti 
stabiliti nel D.Lgs n 159111: 

procedimento. con il/i soggetti (titolari, soci. amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il 

quarto grado; 
- di impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà. trasparenza e correttezza; 



Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D. Lgs. n.39/93 

Il Resp. dell'Area Economico-Finanziaria 
(Rag. Pennino Rosalba) 

Si comunica che la determinazione citata potrà essere ritirata presso l'ufficio di ragioneria. 

Si restituisce la determinazione indicata avente ad oggetto "Lavori di manutenzione 
straordinaria i dell'impianto di riscaldamento presso le scuole medie G.Macherione, compreso la 
verifica di tutte le condutture ...... n priva di copertura finanziaria, in quanto, il capitolo di bilancio 
su cui imputare la spesa non presenta sufficiente disponibilità finanziaria. 

Oggetto: Determinazione impegno di spesa n. 09 del 25.01.2017- Mancanza disponibilità 
finanzia ria 

LL.SS. 

Al Segretario Comunale 

Al Sindaco E p.c. 

Al Responsabile dell'Area Tecnica LLPP 

Te/. 095 7771033-Fax 095 7771080 
e-mail: ragioneria@comune.calatabiano.ct.it 

***Servizi Finanziari *** 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

- r-- .... - o 
N 
<, .... o ..... .... 
l"'I 

.-1 
Q) 
'O 
e- .... o 
N 

~ 
<, 

"' .... 
H ,.., 
al ""' ~o o 
E-4.-i o 
:) 'ci o 

t5 3 2: 
o o 

H I.i r-i o p. ..... 
fil o o o frti o ..... .i.) 

o::: o 
1-1 uo g, 



.. -- - ~· 

L'impresa 
. ··.? 

Per Accettazione 
I 

Il Responsab" e dell'Area Tecnica / 1vattrdi 
.. 

- Il sottoscritto Arch. Salvatore Leonardi, n.q di Responsabile dell'Area Tecnica, a seguito 

segnalazione di anomalie da parte del dirigente scolastico all'impianto di riscaldamento, presso le 

scuole medie, G. Macherione, in data odierna, ha effettuato sopralluogo presso i locali scolastici, 

accertando di fatto che l'impianto di riscaldamento risulta essere guasto, lo stesso necessita quindi 

di intervento urgente, affinchè vengano rispettate le condizioni di omeotermia, cioè le condizioni di 

stabilità dell ~equilibrio termico del corpo umano, creando di fatto un ambiente idoneo allo 

svolgimento delle attività didattiche all 'intemo del plesso scolastico, onde evitare grave pregiudizio 

per la salute pubblica. 

Si ritiene pertanto di intervenire con la massima urgenza alla manutenzione straordinaria compreso 

la verifica di tutte condutture della linea principale di mandata e secondaria, compreso le piastre di 

.diffusione del sopra citato impianto di riscaldamento stimando la spesa da sostenere per tale 

intervento urgente ad € 2.622,00 oltre iva ali 22%, secondo la perizia che al presente verbale viene 

allegata: 

A tal proposito è stata immediatamente contattata la ditta C.F.F. TECNICO IMPIANTI di CARUSO 

FRANCESCO, residente in Calatabiano in via Battioni n .6, Cod. Fisc. CRSFNC75El 7B384F, P.I. 

n. 03788630873. che si è resa disponibile, alla quale vengono affidati i lavori. 

VERBALE DI CONSTATAZIONE DEI MOTIVI DI URGENZA 
Art. 163 del D.Lgs 50/16 

Calatabiano, 11 ~5 ·o.i. .. ~ fl. Prot. l..<> A S 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

Area Tecnica 



Diconsi/Euro Tremiladuecento/00 iva compresa del 22% 

- Fornitura e collocazione di vaso igienico wc compr. vaschetta e materiale vario n 2; € 610,00 

- Verifiche di tenuta di tutto l'impianto di riscaldamento,O. E 1500 
.. Totale iva co~presa €3.200,00 

€ 130,00 

€ 150,00 

€ 100,00 

e 1.200,00 

E 400,00 

€ 180,00 

€ 130,00 

E 150,00 

-Fornitura e DJessa in opera di rilevatore gas; 

-Fornitura e messa in opera di chiusino elettronico gas; 

-Detentori n 4 

• Fornitura e messa in opera di scheda bobine caldaia; 
- Fornitura e '*1essa in opera centralina caldaia; 

• Smontaggio radiatori guasti n. 2; 

- Montaggio e verifiche radiatori n 4; 
- Fornitura e messa in opera di tappi mancanti radiatori n 10; 

Oggetto: Perizia di stima relativa ai lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di 

riscaldamento presso le Scuole Medie G.Macherione, compreso la verifica di tutte condutture della 

linea principale di mandata e secondaria, compreso le piastre di diffusione . 

COMUNE di CALATABIANO 
(Città Metropolitana. di Catania) 



Esecutore 

(Geom. Giambattista Di Bella)] 

9 I '.i j1 I ief:t/ . ./ .... ,i .. '[ l/ 
I · ~ /?,/t;;. \J 

I ,{I 

/ I 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Di Approvare: il verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima relativi ai lavori di somma urgenza per la 
manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento, presso le scuole medie G.Macherione; 

Di dare atto: che i lavori sono stati affidati direttamente alla ditta: C.F.F. TECNICO IMPIANTI di CARUSO FRANCESCO, 
residente in Calatabiano in via Battioni n .6, Cod. Fisc. CRSFNC75E l 78384F, P.I. n. 03788630873. che si è resa disponibile, alla 
quale vengono affidati i lavori; 

Di Disporre: che la presente determinazione venga pubblicata all'albo Pretorio on-line di questo Comune. 
Dalla Residenza Municipale ., '. ,,. 

DETERMINA 

Premesso che: a seguito segnalazione di anomalie da parte del dirigente scolastico all'impianto di riscaldamento, presso le scuole medie 

· G. Macherione in questo comune, Il sottoscritto Arch. Salvatore Leonardi, n.q di Responsabile dell'Area Tecnica ha effettuato 

sopralluogo presso i locali scolastici, accertando di fatto che l'impianto di riscaldamento risulta essere guasto, lo stesso necessita 

quindi di intervento urgente, affinchè vengano rispettate le condizioni climatiche idonee allo svolgimento delle attività didattiche 

all'interno del plesso scolastico, onde evitare grave pregiudizio per la salute pubblica, riscontrando la necessita di intervenire con la 
massima urgenza alla manutenzione straordinaria; 

Ritenuto: pertanto necessario intervenire con la massima urgenza alla manutenzione straordinaria compreso la verifica di tutte condutture 

della linea principale di mandata e secondaria, compreso le piastre di diffusione del sopra citato impianto di riscaldamento tramite 

affidamento in economia d'urgenza ai sensi dell'art. 78 del vigente regolamento dei contratti, stimando la spesa da sostenere per tale 

intervento urgente ad€ 2.622,00 oltre iva all 22%, secondo la perizia che alla presente determinazione viene allegata: 

Visto: il verbale di somma urgenza redatto da questo UTC in data 25/01/2017, prot. 1018 con il quale sono stati quantificati i lavori 
da eseguire per un importo complessivo di € 2.622,00 oltre iva come per legge; 

Dato atto: che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 25/01/2017; 
Visto: l'Art. 163 D.L.vo n. 50/2016; 

Visto: il D.P.R. n. 207 del 05110/2010; 

Vista: la L.R. n 12 del 12/07/2011 e ss. mm. ed ii.: 

Visto: il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con delibera di C.C. n. 4 del 03/02/2004, modificata con 
deliberazione consiliare n. 64 del 20/l 0/2004, limitatamente alla parte III; 

Visto: il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento, presso le scuole medie 

G.Macherione. 

Approvazione Amministrativa del verbale di costatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima 

Reg.Le n ° fO del .3 l-t) f . 2o { y::_ 

lnt. n° 16 del 31/01/2017 

COMUNE DI CALATABIANO 
: " (Città Metropolitana di Catania) 

AREA TECNICA. 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

I O Segretario Com. I O Ufficio LL..PP. t;Ei2\1bo pretorio I O R.pgioneria O Segreteria 



Determinazione ; 

I 
n. del _/_/_ ! -- 

! 

~ 
OGGETTO: Lavori ldi somma CONTENUTO SPESA PREVISTA ESTREMI !PRINCIPALI 
urgenza per manutenzione € 3.200,00 iva compresa del DOCUMENTI 
straordinaria impianto di 22%, CONTENUTI NEL 
riscaldamento, 

I 
scuole presso I le FASCICOLO DEL 

medie G.Macherione I PROCEDIMENTO I 
SERVIZIO ED UFFll~I: - PATRIMONIO - VIABILITA' - MANUTENZIONE VIABILITN - 

Lavori di somma utgenza per impianto di € 3.200,00 iva compresa e Verbale di somma urgenza 
manutenzione straordinaria riscaldamento, presso del 22%, prot. 1 O 18 del 25/10/20 17 
impianto di riscaldamento, presso le scuole medie 
le scuole medie G.MaclJ.erione G.Macherione 

·11 



Verbale n. 05 del 14/12/2017 
OGGETTO:[ Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 

13/12/2017 ad Oggetto: lavori di somma urgenza a seguito dell' evento franoso 
: del 24/10/2015 che ha interessato il quartiere Manganelli, Via Alcantara, Via 
Pirato e strade limitrofe. Proposta al Consiglio Comunale 'dì riconoscimento 
della spesa con modalita di cui ali' art. 194, co. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267 /00 • 

(PUNTO 1) 

• I 

Il sottoscrttto Dott. Domenico Pavone, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
del Comune di Calatabiano, giusta delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 
2311012017,! immediatamente esecutiva, con la presente si trasmette i seguenti atti, 
come mdicati ai n. 4 punti in oggetto della presente nota: · 

Oggetto: Nota di Trasmissione: : 
1 .. Verb~li Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Calatabiano n. 0512017 

del 1411212017; 0612017 del 1411212017; 0712017 del 1411212017; 0812017 
del ~411212017; 0912017 del 1411212017; 1012017 del 1411212017; 1112017 
del 1411212017; 1212017 del 1411212017; 13/2017del 1411212017; 1412017 del 
1411212017; 1512017 del 1411212017; 1612017 del 1411212017; 1712017 del 
1411212017; 1812017 del 1411212017; 1912017 del 1411212017; 2012017 del 
1411212017; 2112017 del 1411212017; 2212017 del 1411212017; 2312017 del 
14/1~12017; 

2. Espressione Parere Favorevole Dott. Pavone Domenico (Presidente); 
3. Pare~e Favorevole Dott. Fonte Giuseppe (Componente); 
4. Parere Favorevole Dott.ssa Carrubba Maria (Componente). 

Al Presidente del Consiglio Comunale di Calatabiano (Email p. e. c.) 
Al Segretario Generale del Comune di Calatabiano (Email p.e.c.) 

I 

Ordine Dottori Cf)mmercialisti 
ed Esperti Contabili Messina 

I 
I 

I 

Prot. Ol/Z017d~l15112/ZOl7 
I 

Dott. Domenico Pavone 
98039 Taormina (ME) 
Vico Polibio n: 4 
98039 Taormina (ME) 
Dottore Commercialista 
Revisore dei Conti 

.. 

'

. w ~ 
-N 

........ 
N 
.-I 
<, 
LO 
.-I 

r4 
(U 
'O 



\. 

f. 
f 

Verbale n. 11del14/12/2017 
OGGEITO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in via Caduti di N assirya. Riconoscimento 
di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 
261100. I 

Verbale n. 10 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta idrica in via Mallina~ Riconoscimento di debito 
fuori bilancio con le modalità dell' art. 194; ce, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00. 

Verbale n. 09 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in via Torrente S. Beatrice. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. 
e), del D.Lgs. n. 267/00. 

Verbale n. 08 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria nei pressi del depuratore di pasteria. i Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. 

f· e), del D.Lgs. n. 267/00. 
r 

Verbale n. 07 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria deU' impianto di riscaldamento presso le Scuole Medie "G. 
Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale 
di mandata e secondaria e le piastre di diffusione. Riconoscimento di debito 
fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n, 267/00. 

Verbale n. 06 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in e/da Trefilippi, via Vaccaro ed in via 
Caduti di Nassirya. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' 
art. 194, co, 1, lett. e), del ~.Lgs. n, 267 /00. · 



Verbale n. 18 del 14/12/2017 
OGGEITO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 

113/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 

I 

straordinaria della condotta fognaria C/da Giardinazzo. Riconoscimento di 
• debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett, e), del D.Lgs. n. 
1267/00. 

Verbale n. 17 del 14/12/2017 
OGGETTO: 1 Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
'Straordinaria e sostituzione della fontanella in Piazza Sac. Dominici nella 
·frazione di Pasteria. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità 

1dell' art. 194, ~o, 1, lett. e), del D.Lgs. n, 267/00. 

Verbale n. 1 (i del 14/12/2017 
OGGETTO: 1 Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 

,13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordìnarìa della condotta idrica in via Pirato, via Dei Vespri, via Vittorio 
Veneto ed in e/da S. Marco. Riconoscimento di debito fuori bilancio con le 
'.modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n, 267 /00. 

Verbale n. 1 S del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 

ll.3/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma: urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria del quadro elettrico della pompa n, 2 a serviziO del pozzo in e/da 
Carraro, Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, 
co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. I 

Verbale n. 13 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 

il/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla realizzazione di 
una grata di raccolta acque piovane sulla SS. 114 - via Pasteria. Riconoscimento 
di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 
267/00. 

Verbale n. 14 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 

ll/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria in Piazza F. Crispi. Riconoscimento di 
debìto fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 
267/00 .: 

Verbale n. 12 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n, 82 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria scuole elementari e quartiere Manganelli. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. 
~),del D.Lgs. n. 267/00. 

I· 



I 
I 

I 
~ 

(PUNT04) 

(PUNT03) 
Parere favorevole del Dott. Fonte Giuseppe (Componente), reso a mezzo email 
p.e.c. delle ore 23;05 del giorno 14/12/2017; previa trasmissione a mezzo email p.e.c. 
~el medesimo giorno e delle ore 20;33; 

(PUNT02) 
Il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune cli Calatabiano esprime 
parere favorevole ai Verbali di cui al punto 1; 

Verbale n. 23 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 

14/12/2017 ad Oggetto: Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità 
dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n, 267/00. Lavori di somma urgenza 
relativi alla manutenzione straordinaria immobile di proprietà comunale via 
Francesco Petrarca, adibito a garage per i mezzi comunali. 

Verbale n. 22 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria pulizia delle caditoie stradali. Rìeonosefmente di debito fuori 
bilancio con le modalità dell' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267 /00. 

. . 
Verbale n. 21del14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della fognatura in C/da Mulino Riso. Riconoscimento di debito 
fuori bilancio con le modalità dell'art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00. 

Verbale n. 20 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della sede stradale di via Mazzini, via Cavour e via Umberto. 
Riconoscimento di debito fuori bilancio con le modalità deU' art. 194, co, 1, lett. 
e), del D.Lgs. n. 267/00. 

Verbale n. 19 del 14/12/2017 
OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 

13/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria della condotta fognaria nel torrente S. Beatrice. Riconoscimento 
di debito fuori bilancio con le modalità dcli' art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n, 
267/00. 

l 

t 
' 



-~ 

Firma 
(Dott. Domenico ~ne) , 7~...-:..~~~ 

Parere favorevole della Dott.ssa Carrubba Maria (Componente), reso a mezzo email 
p.e.c. delle ore 11:42 del giorno 15/12/2017, previa trasmissione a mezzo email 

i p.e.c. del giorno 14/12/2017 e delle ore 20;40 
; . ~ 
f 



1/1 https://webmall.pec.lt/layout/drgln/html/printMsg.html? _ v _ =v4r2b26.20171006_083o&contid=&folder=SU5CT1 g=&msgid=1852&body=1.3 

>CORDIALI SALUTI. 
> DOMENICO PAVONE 

>IN ALLEGATO TI TRASMETTO I VERBALI N. 05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 DEL 
14/12/2017 RIGUARDANTI NOVE PROPOSTE DI CONSIGLIO COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO DI NOVE 
DEDITI FUORI BILANCIO TUTTI PER SPESE DI SOMMA URGENTE Al SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETTERA 
E) T.U.E.L. 

>TI CHIEDO DI ESPRIMERE PROPRIO PARERE A RIGUARDO E DI COMUNICARMELO SEMPRE A MEZZO EMAIL 
P.E.C. 

> CARO COLLEGA 

Da : "pavonedornenico@pec.it" pavonedomenico@pec.it 
A : giuseppe.fonte-2690@pec.it 
Cc: 
Data : Thu, ·14 Dee 20-fl 20:33:19 +0!00 
Oggetto : T::Vl,SMISSIQNE VERBALI COLLEGiO DEI REVISORI DEI C>)NTI N. 05-06-07-08-09-"f0-11-'12--B-14-15-16-'17-iS-19- 
20-21-22-23 DEL 14/12/20'17 

IL SOTTOSCRITTO ,FONTE GIUSEPPE, COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI 
CALATABIANO (CT)i IN RIFERIMENTO Al VERBALI N. 05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 
DEL 14/12/2017 RIGUARDANTI PROPOSTE DI DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE PER IL 
RICONOSCIMENTq DI DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 194, COMMA 1, LETTERA E) T.U.E.L., 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE . 

F.TO GIUSEPPE FONTE 

i 

Re: TRASMISSIONE VERBALI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 05-06-07-08-09-10-11- 
12-13-14-15-16;17-18-19-20-21-22-23 DEL 14/12/2017 

Da "giuseppe.fonte-2690@pec.it" <giuseppe.fonte-2690@pec.it> 
A "pavonedom~nico@pec.it" <pavonedomenico@pec.it> 
Data giovedì 14 dicembre 2017 - 23:05 

15/12'12017 https://webmail.pec.it/layout/origin/html/printMsg.html? _ v _ =v4r2b26.20171006_0830&contld=&folder=SU5CT1 g=&msgid=1852&body=1.3 



https://webmail.pec.lt/layout10rg1nlhtml/printMsg.html? _ v _ =v4r2b26.20171006_0830&contld=&folder=SU5CT1 g=&msgid=1855&body=1.3 111 

I 
I 

Allegato(i) 

VERBALE N. 05 DEL 14-12-2017.pdf (153 Kb) 
VERBALE N. 06DEL14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 07 DEL ~4-12-2017.pdf (152 Kb) 
VERBALE N. 08 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 09DEL14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 10 DEL 14-12-2017.pdf {149 Kb) 
VERBALE N. 11 DEL 14-12-2017.pdf {149 Kb) 
VERBALE N. 12 DEL 14-12-2017.pdf {149 Kb) 
VERBALE N. 13 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 14 DEL i.4-12-2017.pdf {149 Kb) 
VERBALE N. 15 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 16 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 17 DEL 14-12-2017.pdf (149 Kb) 
VERBALE N. 18 DEL ~4-12-2017.pdf {149 Kb) 
VERBALE N. 19 DEL i4-12-2017.pdf {149 Kb) 
VERBALE N. 20 DEL i4-12-2017.pdf {150 Kb) 
VERBALE N. 21 DEL i4-12-2017.pdf {149 Kb) 
VERBALE N. 22 DEL l4-12-2017.pdf {150 Kb) 
VERBALE N. 23 DEL ~4-12-2017.pdf (150 Kb) 

I 

CARA COLLEGA 

IN ALLEGATO TI T~SMETIO I VERBALI N. 05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 DEL 
14/12/2017 RIGUARDANTI NOVE PROPOSTE DI CONSIGLIO COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO DI NOVE 
DEDITI FUORI BILANCIO TUTII PER SPESE DI SOMMA URGENTE Al SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETIERA 
E) T.U.E.L. 

TI CHIEDO DI ESPRIMERE PROPRIO PARERE A RIGUARDO E DI COMUNICARMELO SEMPRE A MEZZO EMAIL 
P.E.C. 

CORDIALI SALUTI 
DOMENICO PAVONE; 

Data : Thu, ·14 Dee 201'7 20:33:19 +0'100 
Oggetto: TR~SMISSIONE VERBALI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 05-06-07-08-09-10-1'1-12-·13-·14-15-Vi-!7···!8-'19·- 
20-2 ·1-22-23 DEL 14i12i2017 

Cc: 

Da : "pavonedomenico@pec.it" pa'tCJnedomenico@pec.it 
A : giuseppe.fonte-269b@pec.it 

Da : "Per conto di: pavpnedomenico@pec.it" posta-certificata@pec.aruba.it 
A : studiocarrubba@pec.it 
Cc: 
Data : Ihu. 14 Dee 2017 20:40:·1.:~ +O 100 
•)ggetto: POST.l\ CER!flFICAT.!\: l: TRASMISSIONE VERBALI COLLEGIO DEi REVISORI DEi co-rn (\! 05-06-07-08-·09-10-1"1- 
12-13-'!4-·1s-16-17-18..,"J9-20·-2·1-22--z:3 DEL H/"12/20 l 7 

..... - _ .. ,.. ~-- -----------··---------- .. -------- ---- .. -------------- - --- - ----- ------------ --- - ---- ------ --- .. 
F.to Dott.ssa Maria Carrubba componente del Collegio dei Revisori. 

Pertanto concordo favqrevolmente sui parere espresso nei verbali. 

Per. quanto ri?evuto e letto nei verbali allegati, ricorrendo la citazione del capitolo di spesa , quale copertura prevista in bilancio. 
assicurando rl paqarnento e gli equilibri di programmazione; sull'aspetto tecnico giuridico, di valutazione dei fatti ampiamenti descritti nei 

verbali, comunque gli atti 
devono essere mandati alla Corte dei Conti per ie opportune esigenze di merito, di valutazione e dell'utilità ecl arricchimento per l'Ente. 

I: TRASMISSIONE VERBAU COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 05-06-07-08-09-10-11-12- 
13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23 DEL 14/12/2017 

Da "studlocarru~ba@pec.it" <studlocarrubba@pec.it> 
A "pavonedomenico@pec.it" <pavonedomenlco@pec.it> 
Data venerdì 15 dicembre 2017 - 11:42 

15/1 m017 https://webmail.pec.ltllayout/orlgin/html/prlntMsg.html? _ v _ =v4r2b26.20171006_0830&contid=&folder=SU5CT1 g=&msgid=1855&body=1.3 



• Vista la proposta di deliberazione di C.C. di cui in oggetto, trasmessa a mano email p.e.c. 
del 13/lf/2017, Prot. n 0015571/2017 -Trasmissione Proposta di Consiglio Comunale n 77 
del 13/12/2017 e, regolarmente firmata, dal Responsabile dell'Area Tecnico; 

• Visto l' allegato alla Proposta - Determinazione a contrarre int. N. 09 del 25/01/2017 dell' 
Area Tecnica ad Oggetto: Determina a Contrarre per i lavori di manutenzione straordinaria 
dell' impianto di riscaldamento presso le Scuole Medie G. Macherione, compreso la verifica 
di tutte lF condutture della linea principale di mandata e secondaria, compreso le piastre di 
diffusione Cod. C.l.G.; 

• Visto l' allegato alla Proposta - Nota del Responsabile dell' Area Economico-Finanziaria 
(Rag. Pennino Rosalba), Prot. n. 0001316/2017 del 31/01/2017, indirizzata al Responsabile 
dell' Area Tecnica LLPP e.p.c. Al Sindaco e al Segretario Comunale, ad Oggetto. 
Determinazione impegno di spesa n. 09 del 25.01.2017 - Mancanza disponibilità 
finanziarla; 

• Visto l' allegato alla proposta - Verbale di constatazione dei motivi di somma Urgenza Prot. 
1018 del125-01-2017 a firma del Responsabile dell'Area Tecnica Arch. Salvatore Leonardi; 

• Visto l' :allegato alla proposta - Nota ad Oggetto: Perizia di stima relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria dell' impianto di riscaldamento presso le Scuole Medie G. 
Macherione, compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale di mandata e 
secondaria, comprese le piastre di diffusione, e a firma del Responsabile dell' Area Tecnica 
Arch. Salvatore Leonardi; 

• Visto l' allegato alla proposta - Determinazione del personale del Responsabile dell' area 
int. N. 16 del 3110112017 Reg.le n. 70 del 31O1.2017, Prot. 11112017 ad Oggetto: Lavori di 
somma urgenza per manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento, presso le scuole 
medie aJ Macherione. Approvazione Amministrativa del verbale i constatazione dei motivi 
di urgemia e della perizia di stima, a firma dell' esecutore Geom. Giambattista Di Bella e del 
Responsabile dell' Area tecnica (Arch. Salvatore Leonardi); 

• Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, regolarmente firmato, del Responsabile 
d~ll' A_rer S.U.A.P. Ecologia ~d Ambi~n~e, Arch .. Salvatore Leonardi; . . 

• Visto ti parere favorevole dt regolarità contabile e copertura finanziaria, regolarmente 
firmato, ~el responsabile dell' Area Economico-Finanziaria Rag. Rosalba Pennino; 

I 

OGGETTO: Parere alla Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 
113/12/2017 ad Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione 
straordinaria dell' impianto di riscaldamento presso le Scuole Medie "G. 

I Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale 
~i mandata e secondaria e le piastre di diffusione. Riconoscimento di debito 
ffori bilancio con le modalità dell'art. 194, co, 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00. 

Il Collegio dei Revisore dei Conti 

Verbale n. 07! del 14/12/2017 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

- • 



NELLO SPECIFICO 
La storia prende le mosse dal fatto: 

Considerato che: 
I. L' art. 194 del Tuel disciplina l' ambito e le procedure di riconoscibilità dei debiti fuori 

bilancio, ossia delle obbligazioni maturate senza che sia stato adottato il dovuto 
adempimento per l'assunzione dell' impegno di spesa previsto dall' art. 191, commi 1-3, 
del D.Lgs. 267/2000; 

2. Il debito fuori bilancio è costituito da obbligazioni pecuniarie, relative al conseguimento di 
un fine pubblico, valide giuridicamente ma non perfezionate contabilmente, per cui il 
riconoscimento della sua legittimità da parte del consiglio dell' ente fa coincidere i due 
aspetti giuridico e contabili in capo al soggetto che l' ha riconosciuto; 

3. L' attribuzione al consiglio comunale dell' ente di riconoscerne la legittimità risponde alla 
duplice esigenza di dotare tale organo della piena conoscenza, conferendogli l' assoluta 
responsabilità della decisione, ma anche di permettere al medesimo la valutazione sul 
fine pubblico conseguito (utilitas) e sulla condotta dell' amministratore che quel debito 
ha originato con un atto, un provvedimento, un fatto, un comportamento, anche omissivo. 
Ove l' indagine conoscitiva desse esiti negativi, perché ad esempio non si fosse realizzata 
alcuna utilità pubblica dalla condotta amministrativa che diede origine alla sentenza, il 
consiglio potrebbe dichiararsi estraneo a quel debito; 

4. Spetta al regolamento di contabilità stabilire la periodicità delle sedute consiliari convocate 
al fine di procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ed alla loro 
copertura, ma la legge impone, comunque, che una sessione debba tenersi almeno una volta 
entro il 30 settembre di ciascun anno. 

5. Il riconoscimento di un debito promanante da una sentenza, è atto obbligatoriamente 
assumibile entro e non oltre I' esercizio nel quale quella sentenza è divenuta nota ali' 
ente; 

6. I principi generali dell' ordinamento richiedono agli amministratori e ai funzionari degli 
enti locali, sia di evidenziare con tempestività le passività insorte che determinano 
debiti fuori bilancio, sia di adottare tempestivamente e contestualmente gli atti 
necessari a riportare in equilibrio la gestione modificando, se necessario, le priorità in 
ordine alle spese già deliberate per assicurare la copertura di debiti fuori bilancio insorti. 

7. Il funzionario e/o I' amministratore che sia a conoscenza dell' esistenza di una 
possibile situazione di debito fuori bilancio è tenuto a informare con immediatezza il 
responsabile del servizio economico finanziario che deve attivare il procedimento 
previsto dalla legge senza ritardo; 

8. Il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio sulla base dell' art. 194 del 
TUEL è atto dovuto e vincolato per I' ente e deve assicurare, in tutti i casi in cui sia 
possibile, I' imputazione della spesa ali' esercizio in cui il debito è sorto. 
Tale adempimento deve essere realizzato previa idonea istruttoria che, in relazione a 
ciascun debito, evidenzi le modalità di insorgenza, di quantificazione e le questioni 
giuridiche che vi sono sottese; 

9. La funzione della delibera del Consiglio di riconoscimento del debito fuori bilancio è diretta 
ad accertare se il debito rientri in una delle tipologie individuate dall' art. 194 del TUEL e 
quindi a ricondurre l' obbligazione ali' interno della contabilità dell' ente, individuando 
contestualmente le risorse effettivamente disponibili per farvi fronte; 

10. La Corte dei Conti, con deliberazione n. 30 del 24/11/1986 conclude con l' indicazione della 
necessità che "la bozza di conto consuntivo sia portata ali' esame del Consiglio 
Comunale accompagnata da un elenco dei debiti fuori bilancio, a firma del sindaco e 
del segretario". L' elencazione deve inoltre contenere la certificazione che non esistono 
debiti fuori bilancio. 

• Il comma l dell'art. 194 del D.Lgvo 267/2000; 
• Visto l' art. 194, c. l, lett. E) Decreto Legislativo n. 267/2000; 



F .to PAVONE 9omenico; (Presidente) 

F.to CARRUBBf Maria; (Componente) 

F .to FONTE Gi~seppe; (Componente) 
I 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Calatabiano, 14/12/2017 

Tutto ciò visto, premesso, considerato, constatato e rilevato; 
• Il Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in oggetto, anche per quanto concerne la regolarità contabile, per cui la 
somma di € 3.200,00, graverà al cap. 1O180801 Miss. 1 Progr. 11 Titolo 1 del Bilancio 
2017-2019, esercizio 2017, Imp. N. 1628/2017. 

CONCLUSIONI 

RILEVATA 
• La legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell' art. 194 comma 1 lett. E) D.L.vo 

267/2000; 
• L' adeguata copertura finanziaria, con il capitolo di spese, indicato nel punto 3 delle 

constatazioni. 

CONSTATATO 
1. Che la spesa ammonta ad un totale di€ 3.200,00 (€ 2.622,00 oltre I.V.A. al 22%); 
2. Che la spesa sopra descritta rientra nella fattispecie di debito fuori bilancio di cui ali' art. 

194, comma 1, lett. E) del D.Lgs. 267 /2000; 
3. Che la somma di cui al punto primo, graverà al cap. 10180801 Miss. 1 Progr. 11Titolo1 del 

Bilancio12017-2019, esercizio 2017, Imp. N. 1628/2017; 

• Che a seguito di segnalazione di anomalie da parte del Dirigente Scolastico ali' 
impianto di riscaldamento presso le scuole medie "G. Macherione" di questo comune, l' 
Arch. Salvatore Leonardi, ha effettuato apposito sopraluogo, in data 2510112017, presso i 
locali scolastici, accertando di fatto che l ' impianto di riscaldamento risultava essere 
guasto, e necessitando di conseguenza un intervento urgente, affinchè venissero rispettate 
le condizioni climatiche idonee allo svolgimento delle attività didattiche ali' interno del 
plesso scolastico, onde evitare grave pregiudizio per la salute pubblica; 

• Che in virtù di quanto sopra esposto, è stata riscontrata la necessità di intervenire con la 
massima urgenza alla manutenzione straordinaria, per cui è stato redatto verbale di 
somma urgenza prof. n. 1018 in data 2510112017 e contestualmente perizia di stima al 
fine di eliminare l' inconveniente; 

• Che la quantificazione della spesa occorrente per la immediata esecuzione dei lavori, 
affidati alt' impresa C.F.F. Tecnico Impianti di Caruso Francesco, residente in 
Calatabiano, via Battioni n. 6, P.I. n. 03788630873 è stata determinata in € 2.622,00, 

I 
oltre iva al 2 2%;. 

• Che per quanto esposto al punto precedente è stato redatto verbale di somma urgenza 
prot. n. 992 del 2410112017 e contestuale perizia di stima al fine di eliminare l' 
inconveniente igienico-sanitario; 

• Che con determinazione del Responsabile del/' Area Tecnica n. 70 del 3110112017 sono 
stati approvati i succitati atti; 

• Che i lavori di cui sopra sono stati ordinati ali' impresa in data 2510112017; 



Componente di minoranza: Francesco Franco 

Componente di maggioranza: Letterio Miano 

u SSFol.f Componente di maggioranza: Mario Di Bella 

Filippo Rosaria Messina Il Presidente : 

L'anno 2017, addì 19 del mese di dicembre alle ore 18.30, a seguito di regolare convocazione prot. 
n. 15708 del 19/12/2017, presso l'Ufficio della Presidenza del Consiglio, ubicato al primo piano del 
Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, il Presidente Rosaria Filippa Messina constatata 
l'assenza dei convocati dichiara deserta la seduta. 

Oggetto: Verbale Commissione Consiliare Affari ed Istituzionali, Finanze, Bilancio e 
Programmazi~ne Socio-Economica del 19.12.2017 ore 18:30. 

:) 
r- 
rl o - C'I 
<, 
N 
rl 
<, 
o 
N 
r-1 

Cl) 
"d 
r- 
.-t o 
N 

o <, 

~ I"') 

°' H CX) 

~3 
U'\ 
...... 
o 

~ 'O o 
.:e o z uB o o 
H 1-1 r-1 o a. r-1 

i·~ o o o 
•r-l ~ 

o:::: o 
1-1 UP ~ 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

Li __ 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì-------- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì .......•.......... 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal .•••.••..•••••••.••••••••••. al ..••....•.•.....••••••••••.... ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

__ I __ del Registro 

\ 
\ 

Il Messo Notificatore 

IL SEGRETAR 
(Puglisi dr. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
.K.01taa:1"ia..Fili ppa) 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


